S E C R E T A R I A  D E
P L A N E J A M E N T O t í f

SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE AO
CONTRATO: N° 035-2023, NO MUNICÍPIO DE
CAMPESTRE DO MARANHÃO ■ MA E A
EMPRESA: E F P CUNHA SOLUÇÕES EM
ENERGIA, NA FORMA ABAIXO.

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, CNPJ/MF n° 01.598.550/0001-17, com sede na Rua
Onildo Gomes, n° 134, Centro, por seu Secretário de Planejamento: Jasiel de Oliveira Lima, Portador
do documento de identidade RG n° 06468820702, SSP/MA e do CPF n° 018.521.613-70, brasileiro,
agente político, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa
E F P CUNHA SOLUÇÕES EM ENERGIA, inscrita no CNPJ n° 38.265.289/0001-43, Sediado na Rua
Claro Macedo, n° 98, Centro, município de Campestre do Maranhão/MA, doravante de denominada
CONTRATADA, por seu representante, o Sr. Eduardo Felipe Pereira Cunha, brasileiro, empresário,
inscrito no CPF n° 063.264.213-06, Identidade n° 0359729720082,SESC/MA, doravante denominada
simplesmente de CONTRATADO, tendo em vista o que consta no Processo Pregão Presencial n°
023/2022, Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão/MA e proposta apresentada, que passam a
integrar este instrumento, independentemente de transcrição na parte em que com este não conflitar,
resolvem, de comum acordo, celebrar o SEGUDNDO TERMO ADITIVO CONTRATUAL, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente instrumento tem por objeto aditivar o valor percentual de 25% (vinte e cinco), do valor

global do contrato original que é de R$ 542.872,15 (Quinhentos e quarenta e dois mil e oitocentos e
setenta e dois reais). Atualizando o valor global do contrato original para R$ 671.847,60 (Seiscentos e
setenta e um mil e oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos). De acordo com a
CLÁUSULA QUARTA do contrato original, com escora nos art. 57 e 65 da Lei n° 14.133/2021_________

ITEM DESCRIÇÃO
DOS

PRODUTOS

MARCA/

MODELO

UND QUANT VLUNT ACRÉSCIMO

25%

QUANT

ACRE

CIDO

VALOR
TOTAL

2 ABRAÇADEIRA
NAYLON
150X3,20
PRETA

SFORPLAST Unid 800 R$ 0,22 25% 1000 R$ 220,00

3 ABRAÇADEIRA
NAYLON
200X2,50
BRANCA

SFORPLAST Unid 500 R$ 0,25 25% 625 R$156,25

4 ABRAÇADEIRA
NAYLON
280X4,80
BRANCA

SFORPLAST Unid 800 R$ 0,55 25% 1000 R$ 550,00

5 ABRAÇADEIRA
NAYLON
300X4,80
BRANCA

SFORPLAST Unid 800 R$ 0,60 25% 1000 R$ 600,00

6 ABRAÇADEIRA
NAYLON
450X5,00

SFORPLAST Unid 800 R$1,50 25% 1000 R$ 1.500,00

-MARua. Onildo Gomes, 134 -  Centro, CEP:65968-000. Campestre do Maranhâo-h*
CNPJ: 01.598.550/00001-/7  ~

www.CGmDesireGomaranhao.rna.oov.bi v

http://www.CGmDesireGomaranhao.rna.oov.bi

■  S E C R E T A R I A  D E
'   ̂ P L A N E J A M E N T O

BRANCA

7 ABRAÇADEIRA
NAYLON
450X5,00

PRETA

SFORPLAST Unid 900 R$1,50 25% 1125 R$ 1.687,50

8 ARAME
GALVANIZADO

N. 12

BELGO Unid 50 R$
49,25

25% 62 R$ 3.053,50

9 ARMACAO
PESADA 2-

ELEMENTOS

BRASILFERRO Unid 50 R$
42,30

25% 62 R$ 2.622,60

10 ARRUELA
QUADRADA

38X38

BRASILFERRO Unid 250 R$ 7,50 25% 312 R$ 2.340,00

11 BRAÇO PI
LUMINARIA DE

1,00 M 3/4
RETO

SD NUNES Unid 400 R$
49,60

25% 500 R$ 24.800,00

12 BRAÇO PI
LUMINARIA DE

1,50 M 3/4
RETO

OLIVO Unid 50 R$
60,00

25% 62 R$ 3.720,00

13 BRAÇO PI
LUMINARIA DE

2,0 M 3/4
CURVO

OLIVO Unid 30 R$
99,00

25% 37 R$ 3.663,00

14 BRAÇO PI
LUMINARIA DE

2,5 M 1.1/4
CURVO

OLIVO Unid 30 R$
150,00

25% 37 R$ 5.550,00

15 CABO
ALUMÍNIO S/
ALMA4AWG

(160MM)

LAMESA Mt 150 R$
65,00

25% 187 R$12.155,00

16 CABO FLEX.
1KV35,00MM

NAMBEI Mt 120 R$
41,00

25% 150 R$6.150,00

17 CABO FLEX.
1KV 50.00MM

NAMBEI Mt 120 R$
61,00

25% 150 R$9.150,00

18 CABO FLEX.
1KV 70.00MM

NAMBEI Mt 120 R$
86,00

25% 150 R$ 12.900,00

19 CABO FLEX.
750V1.50MM

NAMBEI Mt 500 R$1,92 25% 625 R$ 1.200,00

20 CABO FLEX.
750V10.00MM

NAMBEI Mt 200 R$
13,50

25% 250 R$ 3.375,00

21 CABO FLEX.
750V 16,00MM

NAMBEI Mt 200 R$
17,85

25% 250 R$ 4.462,50

22 CABO FLEX.
750V 2.50MM

NAMBEI Mt 600 R$ 2,80 25% 750 R$2.100,00

Rua. Oniído Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000. Campestre do M aranhão-M A
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www.campestredomaranhao.ma.gov.br \ £ j

'■’ t

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

S E C R E T A R I A  D E
P L A N E J A M E N T O

PREFEITURA DE

CAMPESTRE
MARANHÃO

d ev fó t-i-fe - /

23 CABO FLEX.
750V 25.00MM

NAMBEI Mt 150 R$
27,50

25% 187 R$5.142,50

24 CABO FLEX.
750V4.00MM

NAMBEI Mt 500 R$ 4,86 25% 625 R$ 3.037,50

25 CABO FLEX.
750V 6.00MM

NAMBEI Mt 500 R$ 7,65 25% 625 R$4.781,25

26 CABO PP1KV
2 X 10,00MM

NAMBEI Mt 200 R$
34,10

25% 250 R$ 8.525,00

27 CABO PP1KV
2 X 16.00MM

NAMBEI Mt 200 R$
44,90

25% 250 R$ 11.225,00

28 CABO PP1KV
2X4.00MM

NAMBEI Mt 800 R$
14,98

25% 1000 R$ 14.980,00

29 CABO PP1KV
2 X 6,00MM

NAMBEI Mt 300 R$
17,94

25% 375 R$ 6.727,50

30 CABO PP 750V
2X1.50MM

NAMBEI Mt 1500 R$ 4,97 25% 1875 R$9.318,75

31 CABO PP 750V
2 X2.50MM

NAMBEI Mt 2000 R$ 9,50 25% 2500 R$ 23.750,00

32 CABO PP1KV
3 X 16.00MM

NAMBEI Mt 200 R$
65,80

25% 250 R$ 16.450,00

33 CABO PP1KV
3X4.00MM

NAMBEI Mt 200 R$
16,80

25% 250 R$ 4.200,00

34 CABO PP1KV
3X6.00MM

NAMBEI Mt 200 R$
23,80

25% 250 R$ 5.950,00

35 CONECTOR
PERFURANTE

DE 70 MM

INTELLI Unid 100 R$
15,00

25% 125 R$ 1.875,00

36 CONECTOR
PERFURANTE

DE 95 MM

INTELLI Unid 100 R$
17,52

25% 125 R$2.190,00

37 CONECTOR
PRESSÃO 25

MM

INTELLI Unid 50 R$
14,90

25% 62 R$ 923,80

38 CONECTOR
TIPO CUNHA

VII

INTELLI Unid 100 R$
13,20

25% 125 R$ 1.650,00

39 DISJ. DIN 1P
10A

SOPRANO Unid 10 R$
11,93

25% 12 R$ 143,16

40 DISJ. DIN 1P
16A

SOPRANO Unid 10 R$
11,93

25% 12 R$ 143,16

41 DISJ. DIN1P
20A

SOPRANO Unid 10 R$
12,93

25% 12 R$ 155,16

42 DISJ. DIN 1P
25A

SOPRANO Unid 10 R$
11,93

25% 12 R$ 143,16

43 DISJ.DIN1P
32A

SOPRANO Unid 10 R$
11,93

25% 12 R$ 143,16

44 DISJ. DIN1P
40A

SOPRANO Unid 10 R$
14,99

25% 12 R$ 179,88

45 DISJ. DIN 1P SOPRANO Unid 10 R$ 25% 12 R$179,88

Rua Onilcio Gomes, 134 Centro, CEP:65968-000. Campestre c
CNPJ: 01.598.550/00001-17

do M aranhão-M A

www. campestreaomaranhao. ma. ao v. o r

50A 14,99
46 DISJ. DIN1P

63A
SOPRANO Unid 10 R$

14,99
25% 12 R$ 179,88

47 DISJ. DIN1P
70 A

SOPRANO Unid 10 R$
57,00

25% 12 R$ 684,00

48 DISJ. DIN 2P
50A

SOPRANO Unid 10 R$
42,90

25% 12 R$ 514,80

49 DISJ. DIN 2P
63A

SOPRANO Unid 10 R$
42,90

25% 12 R$ 514,80

50 DISJ. DIN 2P
70 A

SOPRANO Unid 10 R$
64,00

25% 12 R$ 768,00

51 DISJ. DIN 3P
100A

SOPRANO Unid 10 R$
180,00

25% 12 R$2.160,00

52 DISJ. DIN 3P
125A

SOPRANO Unid 10 R$
380,00

25% 12 R$4.560,00

53 DISJ. DIN 3P
50A

SOPRANO Unid 10 R$
66,80

25% 12 R$801,60

54 DISJ. DIN 3P
63A

SOPRANO Unid 10 R$
66,80

25% 12 R$801,60

55 DISJ. DIN 3P
70 A

SOPRANO Unid 10 R$
116,50

25% 12 R$ 1.398,00

56 DISJ. DIN 3P
32A

SOPRANO Unid 10 R$
60,50

25% 12 R$ 726,00

57 DUTO
CORRUGADO
PRETO 40MM

TFLEX Mt 100 R$ 5,05 25% 125 R$ 631,25

58 DUTO
CORRUGADO
PRETO 63MM

(2")

TFLEX Mt 100 R$ 8,65 25% 125 R$1.081,25

59 DUTO
CORRUGADO
PRETO 90MM

TFLEX Unid 50 R$
14,40

25% 62 R$ 892,80

60 ELETRODUTO
SOLDAVEL
25MMX3MM

TIGRE Unid 100 R$
15,90

25% 125 R$ 1.987,50

61 ELETRODUTO
SOLDAVEL
32MMX3MM

TIGRE Unid 100 R$
23,65

25% 125 R$ 2.956,25

62 ELETRODUTO
SOLDAVEL
40MMX3MM

TIGRE Unid 100 R$
38,00

25% 125 R$ 4.750,00

63 ELETRODUTO
ZINCADO 3/4

CARBINOX Unid 50 R$
32,50

25% 62 R$2.015,00

64 ESCADA DE
ALUM. MORC/
PLATAF. 4X3

MOR

MOR Unid 4 R$
1.020,00

25% 5 R$5.100,00

65 ESCADA ESCAFORT Unid 5 R$ 25% 6 R$11.914,50

Rua. Onilcío Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000. Campestre do M aranhão-M A
CNPJ: 01.598.550/00001-1/

www. campestredomaranhao. ma. gov.br i  ^

EXTENSÍVEL
DE FIBRA 4,5

X 7,8 MT

1.985,75

66 FIO RIGIDO
1.50MM

NAMBEI Mt 100 R$ 2,84 25% 125 R$ 355,00

67 FIO RIGIDO
2,50MM

NAMBEI Mt 100 R$ 3,50 25% 125 R$437,50

68 FITA
ISOLANTE 10

MT

3M DO BRASIL Unid 30 R$ 6,02 25% 37 R$ 222,74

69 FITA
ISOLANTE 20

MT

3M DO BRASIL Unid 200 R$ 9,70 25% 250 R$ 2.425,00

70 FUSÍVEL
CART. 60a

GBL COML Unid 20 R$
15,20

25% 25 R$ 380,00

71 GANCHO
OLHAR

SUSPENSÃO

ROMAGNOLE Unid 30 R$
18,70

25% 37 R$691,90

72 GRAMPO
TERRA DUPLO

5/8

INTELLI Unid 100 R$
25,00

25% 125 R$3.125,00

73 HASTE COBRE
2 X 4 0  MT 5/8

OLIVO Unid 50 R$
79,00

25% 62 R$ 4.898,00

74 HASTE
COBREADO
3,00 X 3/4M

OLIVO Unid 50 R$
195,00

25% 62 R$ 12.090,00

75 ISOL. DE
PORC.

ROLDANA
72X72

GERMER Unid 50 R$ 9,50 25% 62 R$ 589,00

76 ISOLADOR DE
PINO 25 KV

SD NUNES Unid 10 R$
68,56

25% 12 R$ 822,72

77 ISOLADOR
DISCO 6"

SD NUNES Unid 25 R$
44,50

25% 31 R$ 1.379,50

78 LAMP.LED
TASCHIBRA E-

27 9W

TASCHIBRA Unid 100 R$
12,50

25% 125 R$ 1.562,50

79 LAMP.LED
TASCHIBRA E-

2712W

TASCHIBRA Unid 150 R$
19,00

25% 187 R$ 3.553,00

80 LAMPADA
ELETR

COMPACTA
15W

TASCHIBRA Unid 50 R$
12,60

25% 62 R$781,20

81 LAMPADA
ELETR

COMPACTA
20W

TASCHIBRA Unid 50 R$
15,25

25% 62 R$ 945,50

82 LAMPADA
ELETR

TASCHIBRA Unid 50 R$
16,50

25% 62 R$ 1.023,00

Rua. Õnildo Gomes ,  134 - Centro, CEP:65968-000. Campestre do M aranh
CNPJ: 01.598.550/00001-17

•Qo-MA

www. cam oestreaom aranhao.m a. qov.or . . V '

S E C R E T A R I A  D E
PLANEJAMENTO

PREFEITURA DE

CAMPESTRE
m a r a n h ã o

COMPACTA
25W

83 LAMPADA
ELETR

COMPACTA
30W

TASCHIBRA Unid 50 R$
25,60

25% 62 R$1.587,20

84 LAMP. LED
BULBO

OUROLUX
20W BIV 6500K

E-27

TASCHIBRA Unid 30 R$
32,00

25% 37 R$1.184,00

85 LAMP. LED
BULBO E-27
40WALTA
POTÊNCIA

TASCHIBRA Unid 200 R$
90,00

25% 250 R$ 22.500,00

86 LAMP. LED
BULBO E-27
50WALTA
POTÊNCIA

TASCHIBRA Unid 200 R$
109,90

25% 250 R$ 27.475,00

87 LUMINARIA
PUBLICA

ABERTA E27

OLIVO Unid 200 R$
52,00

25% 250 R$ 13.000,00

88 LUMINARIA
PUBLICA
OVAL E40

OLIVO Unid 50 R$
72,00

25% 62 R$ 4.464,00

89 LUMINARIA
PUBLICA LED

50W

SORTE LUZ Unid 50 R$
300,00

25% 62 R$ 18.600,00

90 LUMINARIA
PUBLICA LED

100W

SORTE LUZ Unid 40 R$
498,90

25% 50 R$ 24.945,00

91 LUMINARIA
PUBLICA LED

150W

SORTE LUZ Unid 65 R$
560,00

25% 81 R$ 45.360,00

92 LUVA DE ALTA
TENSÃO 10

MM

SEGUNA Unid 5 R$
634,90

25% 6 R$ 3.809,40

93 LUVA DE
COBERTURA

7,5

SD NUNES Unid 5 R$
80,00

25% 6 R$ 480,00

94 MANG.
CORRUG.
AMARELA

20MM

TIGRE Mt 300 R$ 2,36 25% 375 R$ 885,00

95 MANG.
CORRUG.
AMARELO

25MM

TIGRE Mt 300 R$ 2,85 25% 375 R$ 1.068,75

96 MANG.
CORRUG.

TIGRE Mt 300 R$ 4,30 25% 375 R$1.612,50

Rua. Onilcío Gomes, 134 -  Centro, CEP:6S968-000. Campestre do M aranh
CNPJ: 01.598.550/00001- 77

-MA

wvm. campestreaomaranhao. ma. ao v. o r

AMARELO
32MM

97 MANILHA
SAPATILHA

SDNUNES Unid 30 R$
22,00

25% 37 R$ 814,00

98 PARAFUSO
MAQ16X

200MM

SD NUNES Unid 100 R$
13,50

25% 125 R$ 1.687,50

99 PARAFUSO
MAQ 16X

250MM

SD NUNES Unid 100 R$
16,70

25% 125 R$ 2.087,50

100 PARAFUSO
MAQ 16X

300MM

SDNUNES Unid 100 R$
19,15

25% 125 R$ 2.393,75

101 PARAFUSO
MAQ 16X

400MM

SDNUNES Unid 100 R $
22,00

25% 125 R$ 2.750,00

102 PARAFUSO
OLHAL16 X

400MM

SD NUNES Unid 100 R$
38,50

25% 125 R$4.812,50

103 POSTE
METÁLICO DE

6 METROS

SANTA CLARA Unid 20 R$
900,00

25% 25 R$ 22.500,00

104 POSTE
METÁLICO DE

5 METROS

SANTA CLARA Unid 15 R$
780,00

25% 18 R$14.040,00

105 POSTE
METÁLICO DE

7 METROS

SANTA CLARA Unid 15 R$
1.100,00

25% 18 R$ 19.800,00

107 QUADRO
DIST. BEM.
S/BARRAM

12/16

FAME Unid 10 R$
92,00

20% 12 R$1.104,00

108 QUADRO
DIST. BEM.

S/BARRAM 6/8

FAME Unid 10 R$
68,50

20% 12 R$ 822,00

1 REATOR
V. METÁLICO
EXT. 400W

INTRAL Unid 5 R$
230,00

25% 6 R$1.380,00

110 REATOR
V.SODIO EXT.

400W

INTRAL Unid 5 R$
200,00

25% 6 R$1.200,00

111 RELE FOTO-
ELÉTRICO NA

EXATRON Unid 100 R$
450,00

25% 125 R$ 56.250,00

112 RELE FOTO-
ELÉTRICO NF

EXATRON Unid 1000 R$
27,60

25% 1250 R$ 34.500,00

113 ROLDANA 24 X
24

ISOTEX Unid 200 R$ 0,69 25% 250 R$ 172,50

114 ROLDANA 30 X
30

ISOTEX Unid 200 R$1,00 25% 250 R$ 250,00

S E C R E T A R I A  D E
P L A N E J A M E N T O

PREFEITURA DE

MARANHAO

115 SOQUETE
PORCELANA

E27

TRAMONTINA Unid 500 R$ 2,20 25% 625 R$ 1.375,00

116 FITA LED REMANCI MT 700 R$
23,00

25% 875 R$ 20.125,00

117 CABO DE
FORÇA PRA

FITA LED

REMANCI Unid 100 R$
17,00

25% 125 R$2.125,00

118 ALÇA PRE
FORM CABO 4

STEEL Unid 100 R$ 5,60 25% 125 R$ 700,00

119 CABO FLEX.
1KV95MM

NAMBEI MT 40 R$
120,00

25% 50 R$ 6.000,00

120 VARA DE
MANOBRA

34,5KV

SERVEQ Unid 4 R$
900,00

25% 5 R$ 4.500,00

Seiscentos e setenta e um mil e oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos R$
671.847,60

CLÁUSULA SEGUNDA -  DA RATIFICAÇÃO.
Ficam ratificadas as todas as demais cláusulas e condições do CONTRATO original não conflitantes
com o presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA -  DA PUBLICAÇÃO.
0  presente Termo Aditivo será publicado por extrato, na imprensa oficial nos termos do parágrafo único
do Art. 61 da lei 14.133/2024, correndo as despesas às expensas do CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA -  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1. As despesas decorrentes desta licitação correrão à conta de recursos consignados no orçamento
da Secretaria Municipal de Administração, em conformidade com a seguinte dotação orçamentária:

ORGÃO 01 = PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO
UNIDADE 10: SECRECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 25 752 0036 2078 0000 -  Manutenção dos Serviços de Iluminação
Pública
NATUREZA: 3.3.90.30.00 -  Material de Consumo
NATUREZA: 3.3.90.39.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica
Recurso: 1.500.00....................................R$ 208.848,60
Recurso: 1.500.00....................................R$ 500.000,00

Rua. ônilcio Gomes. 134 Centro, CEP:6S968~000. Campestre do Maranhõo-M ,
CNPJ: 01.598.550/00001-17

VA

www. cam pestreaom aranhao. ma. qov. o r

r
S E C R E T A R I A  D E

P L A N E J A M E N T O
d & s 4 'â t-i'É e ' /

E, por estarem de pleno acordo foi lavrado o presente instrumento em 2 (duas) vias de
igual teor e forma, para um só efeito, as quais depois de lidas e achadas conformes, serão assinadas
pelos representantes das partes.

Campestre do Maranhão - MA, 05 de agosto de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
JASIEL DE OLIVEIRA LIMA

Secretário municipal de planejamento
CONTRATANTE

. . !  , \  V :  l ' s  i O  f '  í

E F P CUNHA SOLUÇÕES ÉM ENERGIA
CNPJ n° 38.265.289/0001-43

Representante Legal
CONTRATADA

Rua. Oniicio Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000. Campestre do M aranhão-M A
CNPJ: 01098.550/00001 - 7  /

www.campesiredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campesiredomaranhao.ma.gov.br